
CADERNO 2  3TERÇA-FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 2012

PORTARIA Nº 41/2012 - ADEPARÁ, 
DE 06 DE JANEIRO DE 2012.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2012/1459, de 03 de janeiro de 
2012, que se refere à remoção da servidora.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 
5.810/94, que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido a servidora HERIKA BITTENCOURT LOBATO 
VIANNA, matrícula n° 5869102/3, ocupante do cargo de Fiscal 
Estadual Agropecuário – Médica Veterinária, da Gerência de 
Multas/SEDE, para a Gerência Regional de Soure/Posto de 
Fiscalização do Aeroporto, a contar de 01 de janeiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 42/2012 - ADEPARÁ, 
DE 06 DE JANEIRO DE 2012.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o Processo 2011/503157, de 05 de dezembro 
de 2011, que solicita o cancelamento da licença prêmio da 
servidora.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria n.º 07/2012, de 03/01/2012, 
publicado no DOE nº 32069 de 04/01/2012, que concedeu 
licença prêmio a servidora THATYANA FIGUEIREDO PEDREIRA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADENAIR VIEIRA DE SÁ
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 43/2012 - ADEPARÁ, 
DE 06 DE JANEIRO DE 2012.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o Processo nº 2011/539669, de 28 de 
dezembro de 2011, que solicita o gozo de férias da servidora.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 74, parágrafo 2º e 
Art. 75 e 76 da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER 30 ( 
trinta) dias de férias a servidora TARCIANA MELISSA DOS 
SANTOS, matrícula nº 54189701/1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, no período de 28/01/2012 a 
26/02/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADENAIR VIEIRA DE SÁ
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 44/2012 - ADEPARÁ, 
DE 06 DE JANEIRO DE 2012.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o Processo 2012/2512, que solicita a 
alteração do período de gozo de férias do servidor.
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço o período de gozo 
de férias do servidor ROGÉRIO DE FIGUEIREDO PESSOA, 
nº 5870968/3, referente ao exercício de 2010/2011, de 
05/01/2012 a 03/02/2012 para 27/06/2012 a 26/07/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADENAIR VIEIRA DE SÁ
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 45/2012 - ADEPARÁ, 
DE 06 DE JANEIRO DE 2012.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso XIX de Decreto Estadual nº 393 
de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o memorando 004/2012 – Gerência Regional 
de Abaetetuba, de 03 de janeiro de 2012.
CONSIDERANDO, o que determina o capítulo IV – Das Férias, 
Art. 74, parágrafos 1º e 2º, Art. 75, incisos I e II, e Art. 76, 
parágrafos 1º e 2º da Lei Estadual nº 5.810/94 (RJU).
RESOLVE:
INTERROMPER a contar de 16/01/2012, o período de gozo 
de férias do servidor DANIEL ALVES SILVA, matrícula nº 
54193764/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Campo, lotado 
neste órgão, concedida através da PORTARIA Nº 4810/2011 
de 25 de novembro de 2011, publicada no DOE 32.044 de 
28/11/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADENAIR VIEIRA DE SÁ
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 46/2012 - ADEPARÁ, 
DE 06 DE  JANEIRO DE 2012.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2011/527950, de 19 de dezembro 
de 2011, que se refere à designação da servidora que 
desempenhará as funções durante o impedimento do titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA ALICE ALVES THOMAZ, matrícula 
n° 54185728/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário – Engenheira Agrônoma, para responder pela 
Gerência de Defesa Vegetal, durante o período de gozo de 
férias do titular NELSON DE OLIVEIRA LEITE, matrícula n° 
3175758/2, no período de 02/01/2012 a 31/01/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Gerals               

PORTARIA Nº 47/2012 - ADEPARÁ, 
DE 06 DE  JANEIRO DE 2012.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2011/531961, de 21 de dezembro 
de 2011, que se refere à designação do servidor que 
desempenhará as funções durante o impedimento da titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ADRIANO MARCOS DE CARVALHO 
VILAR, matrícula n° 54185775/1, ocupante do cargo de Fiscal 
Estadual Agropecuário – Médico Veterinário, para responder 
pela Gerência de Estudos Epidemiológicos - GEEPI, durante 
o período de gozo de férias da titular ELOISA DO AMPARO 
RODRIGUES DO CARMO, matrícula n° 54185747/1, no período 
de 26/12/2011 a 24/01/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 48/2012 - ADEPARÁ, 
DE 06 DE  JANEIRO DE 2012.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o Processo 2011/478849, de 22 de novembro 
de 2011, que se refere a designação da servidora.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA DA CRUZ COSTA DE SOUSA, 
matrícula n° 55589849/1, ocupante do cargo de Assistente 

Administrativo, para responder pela Coordenadoria de Auditoria 
Interna - CAI, durante o período de gozo de férias da titular 
ANA MARIA AVELAR FRAZÃO, matrícula n° 54192696/1, no 
período de 02/01/2012 a 31/01/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 49/2012 - ADEPARÁ, 
DE 06 DE  JANEIRO DE 2012.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2011/539683, de 29 de dezembro 
de 2011, que se refere à designação do servidor que 
desempenhará as funções durante o impedimento da titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor GILLIARD COSTA RODRIGUES, matrícula 
n° 57216615/2, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário – Médico Veterinário, para responder pela 
GPNCEBT, durante o período de gozo de férias da servidora 
SUSICLAY DE BARROS NETO, matrícula n° 51855640/2, no 
período de 03/01/2012 a 01/02/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 50/2012 - ADEPARÁ, 
DE 06 DE  JANEIRO DE 2012.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2011/495292, de 30 de novembro 
de 2011, que se refere à designação do servidor que 
desempenhará as funções durante o impedimento do titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor GILSON FERREIRA ARAÚJO, matrícula 
n° 57223797/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário – Médico Veterinário, para responder pela 
Gerência de Serviço de Inspeção Estadual - GSIE, durante o 
período de gozo de férias do servidor JEFFERSON PINTO DE 
OLIVEIRA, matrícula n° 51855627/2, no período de 30/12/2011 
a 28/01/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 51/2012 - ADEPARÁ, 
DE 06 DE  JANEIRO DE 2012.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2011/527967, de 19 de dezembro 
de 2011, que se refere à designação da servidora que 
desempenhará as funções durante o impedimento do titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANA CLEIDE DA SILVA TELES, matrícula 
n° 55588837/3, ocupante do cargo de Gerente, para responder 
pela Diretoria Operacional, durante o período de gozo de férias 
do servidor SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA, matrícula n° 
5861632/3.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 328313

Contrato: 448
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem objeto o fornecimento pela 
CONTRATADA do quantitativo estimado 2.261 litros de Óleo 
Diesel, para abastecimento dos veículos de propriedade da 
CONTRATANTE, no município de PIÇARRA/PA..
Valor Total: 4.815,93
Data Assinatura: 20/11/2011


